19/09/2022 22:11 SEI/UEPG - 1138367 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1345043&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL MS-CIÊNCIAS - Nº 2022.518

Edital - 22/2022

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIAS ÁREA DE CONCENTRAÇÃO FÍSICA

O programa de Pós-Graduação em Ciências/Física (PPG-CIE) da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG) torna público o processo de inscrição
e seleção para o curso de Doutorado para o segundo semestre letivo do ano de 2022.

LINHAS DE PESQUISA

O PPG-CIE possui três linhas de pesquisa, sendo-elas: Física Ambiental, Física de Materiais e Física Teórica. Informações acerca dos docentes que
integram cada uma das linhas do PPG-CIE podem ser encontradas na página do programa: https://www2.uepg.br/ppgfisica/.

VAGAS

São ofertadas até 10(dez) vagas para o curso de Doutorado. São habilitados à inscrição neste edital todos os portadores de títulos de pós-graduação
Stricto Sensu em Física ou áreas afins ou em fase de conclusão de dissertação de mestrado.

INSCRIÇÃO

Os pedidos de inscrição no processo seletivo do PPG-CIE devem ser encaminhados diretamente à Secretaria do Programa por meio de mensagem
eletrônica para o endereço: pgfisica@uepg.br. Todos os documentos necessários para a inscrição deverão ser encaminhados em uma única mensagem
eletrônica até a data limite para a inscrição. Na mensagem enviada pelo candidato colocar no assunto as seguintes informações: Sobrenome do(a)
candidato(a) e Iniciais dos Nomes – Inscrição de doutorado 2/2022 (ex.: SobrenomeNS – Inscrição de doutorado 2/2022). Documentos enviados fora do
período de inscrição não serão considerados. Somente serão consideradas válidas as inscrições nas quais constem o envio de todos os documentos
exigidos neste edital.

Os documentos obrigatórios para a inscrição (todos enviados em um único PDF com tamanho menor que 10MB) no processo seletivo do PPG-CIE são
os seguintes:

1. Formulário de Inscrição (https://sistemas.uepg.br/stricto/inscricao);

2. (a) Fotocópia da Carteira de Identidade ou fotocópia do passaporte com o devido visto ou Carteira Nacional de Estrangeiro (CNE) para
candidatos estrangeiros, (b) Fotocópia da Certidão de Nascimento ou de Casamento,  (c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF  (ou
comprovante de situação Cadastral emitido pelo site da Receita Federal),  (d) Fotocópia do Título de Eleitor e comprovante da última votação (ou
certidão de quitação eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral), (e) Fotocópia de quitação com Serviço Militar (para homem);

3. Fotocópia do Diploma de Graduação e do Diploma de Mestrado. A ata de defesa também será aceito como comprovante de conclusão do
Mestrado. Para aluno que ainda não realizou a defesa de mestrado, enviar carta da coordenação da PPG confirmando a data provável de defesa (a
matrícula deste aluno só será homologada assim que concluir o curso de Mestrado, caso contrário a matrícula não será efetivada). As fotocópias
dos diplomas deverão conter informações da frente e do verso dos documentos;

4. Histórico escolar completo, contendo, inclusive, eventuais reprovações (Históricos da Graduação e da Pós-Graduação);

5. Currículo Lattes atualizado. O currículo deverá ser gerado na Plataforma LATTES (http://lattes.cnpq.br), via exportação do arquivo em formato
RTF e, posterior, conversão para o PDF;

6. Três cartas de recomendação utilizando o modelo disponível na página da PPG (link para a carta de recomendação), sendo obrigatória uma do
orientador de mestrado. Este documento deverá ser enviado pelos recomendantes até a data limite para inscrição. Serão aceitas somente cartas
enviadas diretamente para o e-mail do PPG-CIE (pgfisica@uepg.br);

7. Projeto de doutorado assinado pelo candidato e pelo potencial orientador. Utilizar como referência o formulário contido na página da PPG
(Modelo de projeto de Doutorado)

https://sei.uepg.br/sei/%C2%A0https://www2.uepg.br/ppgfisica/
https://sei.uepg.br/sei/pgfisica@uepg.br
https://sistemas.uepg.br/stricto/inscricao
http://lattes.cnpq.br/
https://www3.uepg.br/ppgfisica/2017/10/03/carta-de-recomendacao/
https://sei.uepg.br/sei/pgfisica@uepg.br
https://www3.uepg.br/ppgfisica/2017/10/17/modelo-projeto-de-doutorado/

19/09/2022 22:11 SEI/UEPG - 1138367 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1345043&infra_sistema… 2/2

8. Nota no Exame Unificado de Pós-Graduações em Física (EUF) (este item é optativo).

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Participarão do processo de seleção somente os candidatos que tiverem suas inscrições homologadas pelo PPG-CIE. A homologação das inscrições será
divulgada na página do PPG-CIE. O processo de seleção será realizado por uma Comissão composta por professores designados pelo Colegiado do
PPG-CIE conforme normas do Regimento Interno do Programa.

OS SEGUINTES CRITÉRIOS SERÃO UTILIZADOS NESTE PROCESSO SELETIVO:

DOUTORADO

1. Análise da documentação; 2. Histórico escolar do mestrado contendo informações das seguintes disciplinas: Mecânica Quântica I, Eletromagnetismo
I, Física Estatística. Outras Disciplinas: Mecânica Quântica II e Eletromagnetismo II; 3. Currículo Lattes: artigos, trabalhos em congressos apresentados
pelo candidato, livros e capítulos de livros (todos os documentos comprobatórios deverão ser encaminhados em PDF juntamente com a
inscrição); 4. Nota no Exame Unificado das Pós-Graduações em Física (EUF); 5. A nota final será de 0-10. Os itens 2 e 3 terão peso de 50% na nota
final e o item 4 peso de 50% na nota final; 6. Análise do mérito do Projeto de Doutorado.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

O resultado final da seleção será divulgado na página eletrônica do PPG-CIE (https://www2.uepg.br/ppgfisica/) na data descrita no Cronograma da
Inscrição e do Processo Seletivo deste edital. Qualquer recurso referente ao resultado deste edital deverá ser interposto e encaminhado por email ao
Programa de Pós-Graduação em Ciências/Física (pgfisica@uepg.br), no prazo máximo de 01 (um) dia, contados a partir da data da divulgação do
resultado da homologação das inscrições e/ou do resultado final da seleção.

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS E INÍCIO DAS AULAS

A matrícula dos candidatos selecionados e o início das atividades das aulas constam no item Cronograma da Inscrição e do Processo Seletivo deste edital.

CRONOGRAMA DA INSCRIÇÃO E DO PROCESSO SELETIVO

ETAPA DESCRIÇÃO LOCAL PERÍODO

1 Publicação do Edital https://www2.uepg.br/ppgfisica/ 20 de setembro de 2022

2 Inscrição Por e-mail pgfisica@uepg.br Até 24 de novembro de 2022

3 Divulgação da homologação das inscrições https://www2.uepg.br/ppgfisica/ Até 25 de novembro de 2022

4 Análise da documentação Sala 115B – PPG-CIE Até 28 de novembro de 2022

5 Divulgação do resultado do processo seletivo https://www2.uepg.br/ppgfisica/ Até 29 de novembro de 2022

6 Matrícula dos alunos selecionados Sala 115B – PPG-CIE  2º semestre de 2022

7 Atividades de aulas Sala 10 – Bloco CIPP 2º semestre de 2022

INFORMAÇÕES

Programa de Pós-Graduação Ciências/Física. Endereço: UEPG – Av. Carlos Cavalcanti 4748, bloco L, sala 115B Campus Uvaranas, CEP 84030-900,
Ponta Grossa, PR. Fone: (42) 3220-3043. E-mail:  pgfisica@uepg.br. Página na internet: https://www2.uepg.br/ppgfisica/

Documento assinado eletronicamente por Sergio Leonardo Gomez, Coordenador(a) do Programa de Pós-graduação em Ciências/Físicas, em
19/09/2022, às 21:44, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador 1138367 e o código CRC
203125A3.

22.000062432-0 1138367v13

https://www2.uepg.br/ppgfisica/
https://sei.uepg.br/sei/pgfisica@uepg.br
https://www2.uepg.br/ppgfisica/
https://sei.uepg.br/sei/pgfisica@uepg.br
https://www2.uepg.br/ppgfisica/
https://www2.uepg.br/ppgfisica/
https://sei.uepg.br/sei/pgfisica@uepg.br
https://www2.uepg.br/ppgfisica/